



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande från utrikesminister Ann Linde inför tvåårsdagen sedan nedskjutningen av flygplanet PS752

Publicerad 06 januari 2022

För två år sedan, den 8 januari 2020, sköt Iran ner passagerarplanet PS752 nära Teherans flygplats. Samtliga ombord dödades. 176 oskyldiga fick sätta livet till. 17 av dessa var hemmahörande i Sverige. Vi uppmanar Iran att snarast acceptera de krav som de drabbade länderna – Kanada, Storbritannien, Sverige och Ukraina – och anhöriga till de förolyckade ställt.

Iran har gång efter gång, senast förra veckan, avvisat de drabbade ländernas krav på förhandlingar om gottgörelse. Detta trots återkommande uppmaningar från Kanada, Storbritannien, Sverige och Ukraina om att Iran ska ta sitt folkrättsliga ansvar, be anhöriga om ursäkt, vidta åtgärder för att se till att det aldrig kan upprepas och ge alla anhöriga kompensation. Alla dessa moment är viktiga. Samtliga anhöriga till dem som dödades i nedskjutningen måste också få en rättfärdig kompensation i enlighet med internationell rätt. Vidare måste kommersiell flygtrafik i och runt Iran vara säker i enlighet med internationella regelverk och överenskommelser.

Jag beklagar att Iran än en gång avvisat vårt förslag om förhandlingar. En förhandlad lösning förefaller därför nu avlägsen. Vi drabbade länder – Kanada, Storbritannien, Sverige och Ukraina – kommer att driva arbetet vidare och överväga andra möjligheter, diplomatiska såväl som rättsliga, att förmå Iran att ta sitt folkrättsliga ansvar.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Gemensamt uttalande av utrikesministrarna i Estland, Finland och Sverige

Publicerad 28 september 2020

Estland, Finland och Sverige har kommit överens om att gemensamt bedöma alla eventuella betydande nya uppgifter om katastrofen med M/S Estonia som inte har rapporterats tidigare.

En dokumentärfilm från Discovery Network om M/S Estonia-katastrofen 1994 innehåller videomaterial filmat under vattnet från vrakplatsen som visar skador på vrakets styrbordssida.

Estland, Finland och Sverige har kommit överens om att de nya uppgifter som presenteras i dokumentärfilmen ska verifieras i enlighet med och i fullständig överensstämmelse med överenskommelsen mellan Konungariket Sverige, Republiken Estland och Republiken Finland om M/S Estonia som undertecknades 1995. Grundtanken med överenskommelsen är att skydda M/S Estonia från all störande verksamhet såsom ett sista vilorum för olycksoffren. Våra länder kommer att föra ett nära samarbete i frågan och arbetet ska ledas av flaggstaten Estland.

Estland, Finland och Sverige understryker att vi förlitar oss på slutsatserna i slutrapporten från den för Estland, Finland och Sverige gemensamma haverikommissionen från 1997.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Utrikesminister Ann Linde har haft ett telefonsamtal med Belarus utrikesminister Vladimir Makei

Publicerad 18 augusti 2020

Under samtalet framförde Linde djup oro över händelseutvecklingen i Belarus och påpekade de uttalanden som Sverige och EU har gjort angående det oacceptabla våldet mot demonstranter och valfusket under presidentvalet.

Utrikesministern påtalade att våld och provokationer mot demonstranter inte får förekomma och att frigivning av alla politiska fångar måste ske omedelbart.

En dialog mellan oppositionen, civilsamhället och myndigheterna behöver nu inledas. Det är viktigt att Belarus regering lyssnar på folkets protester istället för att ta till våld för att skrämja dem. Sverige anser att OSSE, där Belarus är medlemmar, kan vara ett stöd för att få till stånd dialogen mellan parterna, vilket utrikesministern framförde.

Som kommande ordförandeland i OSSE, tillsammans med nuvarande ordföranden Albanien, erbjöd sig utrikesminister Ann Linde att tillsammans med Albaniens premiär-, Europa- och utrikesminister Edi Rama besöka Minsk för att träffa representanter för Belarus regering och oppositionen.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande av UM Ann Linde om Belarus

Publicerad 14 augusti 2020

EU:s utrikesministrar höll idag en extrainkallad videokonferens med anledning av den akuta utvecklingen i Belarus.

Presidentvalet som ägde rum i Belarus den 9 augusti var, som vi alla såg, varken fritt eller rättvist. Den svenska regeringen har varit tydlig med vilka krav och förväntningar som fanns inför valet: respekt för de mänskliga rättigheterna, inga trakasserier av oppositionen eller civilsamhället.

EU har också reagerat tydligt. Den 11 augusti gjorde EU ett skarpt uttalande som krävde att alla som frihetsberövats i samband med valet omedelbart skulle släppas. EU krävde också att det belarusiska ledarskapet skulle inleda en genuin dialog med oppositionen.

I det extrainsatta rådsmöte mellan EU:s utrikesministrar idag har Sverige upprepat att EU:s reaktion mot den belarusiska regeringens agerande måste vara kraftfullt. Jag framförde att EU omedelbart borde inleda arbetet för att anta nya sanktioner mot individer som bär ett ansvar för våldet, för ogrundade gripanden och för fusket i samband med det genomförda presidentvalet. Jag underströk samtidigt att EU:s åtgärder inte fick leda till att befolkningen isoleras eller bestraffas för regimens våldsamma agerande. Sverige framhöll även att EU borde utöka stödet till civilsamhället och oberoende journalister i Belarus.

EU-mötet idag resulterade i ett kraftfullt fördömande av våldet mot demonstranter och det omfattande valfusket. Lukasjenko uppmanades att omedelbart inleda en dialog med oppositionen. EU uttryckte beredskap i att bistå i ansträngningarna att inleda en sådan dialog. EU:s ministrar enades också om att EU nu ska påbörja arbetet med att ta fram sanktioner mot

personer som bär ansvar för våld mot demonstranter och för valfusket. Detta är ett viktigt första steg.



Uttalande från Ann Linde

Uttalande från utrikesminister Ann Linde med anledning av utvecklingen i Belarus

Publicerad 10 augusti 2020

Jag ser med stort allvar på utvecklingen i Belarus efter gårdagens presidentval. Polisen har använt våld mot demonstranter på ett oproportionerligt och oacceptabelt sätt. Såväl demonstranter som journalister har frihetsberövats. Det finns rapporter om flera skadade och även uppgifter om dödsfall. Ansvar för denna våldsamma utveckling vilar hos president Lukasjenko och den belarusiska regeringen.

Genomförandet av presidentvalet följer en dyster tradition av odemokratiska val i Belarus. Valfusket tycks ha varit omfattande, inklusive uppgifter om oproportionerligt stort förtidsröstande. Uppgifterna är emellertid svåra att verifiera då OSSE/ODIHRs valobservatörer inte givits möjlighet att övervaka valet. Flera oppositionskandidater hindrades på förhand från att delta i valet, bl a med hänvisning till ogiltiga nomineringssignaturer och politiskt motiverade åtal. Valrörelsen har dessutom kantats av godtyckliga frihetsberövanden och böter mot journalister och politiska aktivister.

Samtidigt har valrörelsen visat att efterfrågan på demokratisk förändring och reformer i Belarus är stor. Det massiva folkliga engagemanget för förändring var tydligt när jag igår kväll talade med representanter för den belarusiska oppositionen och civilsamhället. Flera av dessa personer träffade jag även vid mitt besök i Minsk i november i fjol. Mitt budskap var tydligt; Sverige kommer att fortsätta stödja belarusiska folkets legitima krav på demokrati och respekt för mänskliga rättigheter.

Vi kräver nu att myndigheterna omedelbart släpper samtliga personer som gripits i samband med valet och att politiskt motiverade åtal läggs ned. Vi förväntar oss att president Lukasjenko respekterar demokratiska principer

och hörsamma folkets krav på förändring. Yttrande- och mötesfrihet måste garanteras och samtliga fall av valfusk och oegentligheter måste ges en oberoende utredning. Som ett första steg bör den belarusiska statsledningen inleda en genuin dialog med oppositionen.

Om Lukasjenko vägrar att lyssna på sitt folk och fortsätter den inslagna vägen mot fortsatt våld kommer detta att få konsekvenser för Sveriges relation med den politiska ledningen i Belarus. Detta kommer idag att framföras till den belarusiska ambassadören. Vi står i nära kontakt inom EU, bl a om vårt vidare agerande om president Lukasjenko vägrar att lyssna på sina medborgare.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande av utrikesminister Ann Linde med anledningen av utvecklingen i Hongkong

Publicerad 01 juli 2020

Utrikesminister Ann Linde beklagar och ser med stort allvar på Kinas beslut att införa nationell säkerhetslagstiftning för Hongkong.

Beslutet strider mot Kinas internationella åtaganden, vilket också har framhållits i uttalande av EU (29/5).

Dessa frågor bör behandlas av Hongkong, inom ramen för Hongkongs grundlag som föreskriver att det är Hongkong som självt ska lagstifta på området.

Sverige och övriga EU står bakom principen om ”ett land, två system” för att bevara Hongkongs självstyrande ställning med ett fristående politiskt och juridiskt system i enlighet med Hongkongs grundlag.

Sverige och EU har vid flera tillfällen framfört vår syn till kinesiska myndigheter. Det var mycket värdefullt att EU kunde ta upp Hongkong direkt med den högsta kinesiska ledningen vid toppmötet mellan EU och Kina den 22 juni.

Utrikesministern följer noga den allvarliga händelseutvecklingen och verkar för ett fortsatt tydligt EU-gemensamt agerande.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande av utrikesminister Ann Linde

Publicerad 01 juli 2020

Den grekiska regeringen har nyligen beslutat att direktflyg från Sverige till Grekland inte kommer att tillåtas till och med den 15 juli. Beslutet är beklagligt. Detta skapar både osäkerhet och oro för resenärer som planerat att resa från Sverige till Grekland i sommar. UD kommer att hålla löpande kontakt med grekiska ministerier och myndigheter. Svenska turister kan behöva överväga lämpligheten av resor till Grekland under sommaren. Den som reser bör vidta ordentliga förberedelser och hålla sig informerad. Resenärer uppmanas hålla tät kontakt med sina resebolag och se över sitt försäkringsskydd. Man bör också ladda ner appen UD Resklar, och kontinuerligt uppdatera sig genom ambassaden i Atens reseinformation på hemsidan Sweden Abroad.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Telefonsamtal med Irans utrikesminister

Publicerad 18 mars 2020

På tisdagskvällen talade utrikesminister Ann Linde med Irans utrikesminister Zarif.

Under samtalet diskuterades hanteringen av Coronaviruset, nedskjutningen av flight PS752, samt säkerhetsläget i regionen.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande av utrikesminister Ann Linde

Publicerad 20 januari 2020

Vi tvingas idag konstatera att det gått två år sedan Gui Minhai återigen greps av kinesiska myndigheter. Det skedde under en pågående stödinsats och i strid med grundläggande internationella regler om konsulärt arbete.

Regeringens arbete för Gui Minhai fortsätter med oförminskad stryka och vår linje ligger fast; Gui Minhai måste släppas fri så att han kan återförenas med sin dotter och familj. Vi kommer aldrig att ge upp våra ansträngningar.

Det finns ett fortsatt stort och värdefullt internationellt engagemang för Gui Minhai. Det råder inga tvivel om att detta ärende, till dess det är löst, är en belastning för den bilaterala relationen.



Regeringskansliet

Uttalande från Ann Linde

Uttalande om Stena Impero

Publicerad 27 september 2019

Det är med stor lättnad vi mottagit beskedet att fartyget Stena Impero och kvarvarande besättning har släppts av iranska myndigheter. Efter mer än två månader är besättningen nu äntligen på väg hem till sina familjer. Sverige har haft nära dialog med Storbritannien som är flaggstat och bär ett särskilt ansvar för fartyget, med rederiet; svenskägda Stena Bulk, och även andra aktörer. Stena Bulk har kontinuerligt hållit regeringen uppdaterad. Under denna period då fartyget kvarhållits har vi även haft en tät kontakt med iranska företrädare på alla nivåer och ställt tydliga krav på att det ska släppas. Statsministern och jag tog upp frågan i mötet med Irans president Rouhani under FN:s generalförsamling. Sveriges röst är viktig och det är i just sådana här situationer som vi ser hur våra kontakter med andra länder kan bidra till diplomatiska och fredliga lösningar.